
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  25-02-2019

Oggetto:LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI NEL CIVICO CIMITERO DI
PATERNO - MONTEFIORELLO - APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 16:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che si rende necessario ed urgente provvedere a realizzare dei loculi cimiteriali nel civico cimitero
di Paterno - Montefiorello, in quanto l’attuale situazione di disponibilità di loculi nel detto cimitero
non è più sufficiente rispetto alle richieste della collettività;

- che la spesa complessiva per la realizzazione del nuovo edificio dei loculi non dovrà essere
superiore a €40.000 come previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 -
elenco lavori in economia, aggiornato con Delibera di Consiglio Comunale n.13 del 30/04/2018 e



COMUNE DI VALLO DI NERA

nel capitolo n.2703 “Costruzione di loculi cimiteriali” codice 01.05–2.02.01.09.015, del bilancio
2018-2020;

- che la Giunta Comunale con Delibera n.66 del 09.05.2018 ha:
approvato l’ubicazione dell’area oggetto di nuova costruzione dei loculi cimiteriali nel
Cimitero di Paterno-Montefiorello come specificata nell’allegato grafico alla delibera stessa;
indicato il posizionamento del nuovo fabbricato loculi che dovrà essere speculare al
fabbricato loculi esistente come meglio specificato nell’elaborato grafico allegato alla
delibera stessa;
indicato la tipologia costruttiva, i materiali, le finiture e le dimensioni del nuovo fabbricato
loculi che dovranno essere uguali a quelle del fabbricato loculi esistente e posto di fianco, e
cioè dovrà avere dimensioni 4x2 metri in modo da ospitare 12 loculi, struttura in cemento
armato, doppia copertura a due falde con tegole, finitura frontale in travertino come si
evince dalla documentazione grafica allegata alla delibera stessa;
demandato al responsabile dell’Area tecnica il compito di provvedere ai successivi
adempimenti per la realizzazione dei loculi in oggetto;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 69 del 10.09.2018, con
la quale venivano affidati all’Arch. Gianluca Maiuli, con studio in Via la Louviere n.4, 06034
Foligno (PG), i sevizi tecnici di redazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento,
completo di tutti gli elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., nonché degli altri servizi tecnici necessari in fase di esecuzione dei lavori, quali la
direzione lavori, la contabilità dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, la redazione del certificato di regolare esecuzione o collaudo, per un importo
complessivo pari al calcolo delle spettanze professionali richieste effettuato sulla base di quanto
previsto dal D.M. del 17 Giugno 2016 ribassato del 7%, oltre IVA e cassa come per legge;

RICHIAMATA la convenzione disciplinante i rapporti tra Comune di Vallo di Nera e
professionista incaricato, stipulata in data 22.10.2018 Rep. 257;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 75 del 08.10.2018, con
la quale veniva affidato al Dott. Geol. Pietro Aristei, con studio in Piazza della Concordia n. 7 –
06039 Borgo Trevi (PG), incarico per la redazione della relazione geologica relativa all’intervento
di realizzazione di nuovi loculi nel civico cimitero di Paterno – Montefiorello, per un importo
complessivo pari al calcolo delle spettanze professionali richieste effettuato sulla base di quanto
previsto dal D.M. del 17 Giugno 2016 ribassato del 25%, oltre IVA e cassa come per legge;

DATO ATTO che il tecnico incaricato, Arch. Gianluca Maiuli, in data 21.12.2018 prot. 4627 ha
inoltrato a questo Ente il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di nuovi loculi nel
civico cimitero di Paterno – Montefiorello”, composto dai seguenti elaborati:

Tav. 1/1 – Elaborato architettonico di progetto;
Relazione tecnica;
Documentazione fotografica;
Elab. 1/6 doc. – Computo metrico estimativo;
Elab. 2/6 doc. – Elenco prezzi unitari;
Elab. 3/6 doc. – Stima dei costi della manodopera;
Elab. 4/6 doc. – Capitolato speciale d’appalto;
Elab. 5/6 doc. – Schema di contratto;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Elab. 6/6 doc. – Quadro tecnico economico;
Elab. 1/10 str. – Progetto strutturale – Piante;
Elab. 2/10 str. – Progetto strutturale – Sezioni (1/2);
Elab. 3/10 str. – Progetto strutturale – Sezioni (2/2);
Elab. 4/10 str. – Progetto strutturale – Relazione di calcolo;
Elab. 5/10 str. – Progetto strutturale – Relazione sulle fondazioni;
Elab. 6/10 str. – Progetto strutturale – Relazione geotecnica;
Elab. 7/10 str. – Progetto strutturale – Relazione illustrativa;
Elab. 8/10 str. – Progetto strutturale – Piano di manutenzione;
Elab. 9/10 str. – Progetto strutturale – Relazione sui materiali;
Elab. 10/10 str. – Progetto strutturale – Relazione sintetica;
Elab. 1/1 imp. – Predisposizione impianto elettrico;

VISTO il quadro economico di progetto, che di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO DEI LAVORI E FORNITURE

a.1 lavori a misura  €         19.777,16

a.2 lavori a corpo  €                    -

a.3 totale lavori a corpo e misura (a.1 + a.2)  €         19.777,16

a.4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €          2.440,04

a.5 Costo Manodopera  €                    -

a.6 Totale importo lavori a base di gara (a.3 + a.4 + a.5)  €         22.217,20

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori  €          5.158,31

b.2 CNPAIA (4%)  €             206,33

b.3 Imponibile spese tecniche progettazione e direzione lavori (b.1 + b.2)  €          5.364,64

b.4 Spese tecniche relazione geologica  €             258,48

b.5 EPAP (2%)  €                 5,17

b.6 Imponibile spese tecniche relazione geologica (b.4 + b.5)  €             263,65

b.7 Spese tecniche per collaudo  €             430,80

b.8 CNPAIA (4%)  €               17,23

b.9 Imponibile spese tecniche collaudo (b.7 + b.8)  €             448,03

b.10 Imponibile spese tecniche generali (b.3 + b.6 + b.9)  €          6.076,32

b.11 Iva spese tecniche generali (22%)  €          1.336,79

c Incentivi di cui all'art. 113 c.2 Dlgs 50/2016  (2%)  €             444,34

d Iva sui lavori  (10%)  €          2.221,72

e Oneri conferimento a discarica  €                    -

f Allacciamento pubblici servizi  €                    -

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

g Spese pubblicazione, pubblicità, Anac  €             300,00

h Imprevisti e arrotondamenti  (5%)  €          1.110,86

i Accantonamento di cui all’art. 12 del Dlgs 207/2010  (2%)  €             444,34

j Accantonamento di cui all’art. 13 della L.R. 3/2010  (3%)  €             666,52

Costo complessivo dell'opera €         34.818,10

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di
“Realizzazione di nuovi loculi nel civico cimitero di Paterno – Montefiorello”, in quanto conforme
alle esigenze di questa Amministrazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000.

VISTO il D.Lgs 50/2016;

VISTO  il D.Lgs 267/2000;

CON voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) DI approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di nuovi loculi nel civico
cimitero di Paterno – Montefiorello”, redatto dal tecnico incaricato Arch. Gianluca Maiuli, inoltrato
a questo Ente in data 21.12.2018 prot. 4627, e composto dai seguenti elaborati:

Tav. 1/1 – Elaborato architettonico di progetto;
Relazione tecnica;
Documentazione fotografica;
Elab. 1/6 doc. – Computo metrico estimativo;
Elab. 2/6 doc. – Elenco prezzi unitari;
Elab. 3/6 doc. – Stima dei costi della manodopera;
Elab. 4/6 doc. – Capitolato speciale d’appalto;
Elab. 5/6 doc. – Schema di contratto;
Elab. 6/6 doc. – Quadro tecnico economico;
Elab. 1/10 str. – Progetto strutturale – Piante;
Elab. 2/10 str. – Progetto strutturale – Sezioni (1/2);
Elab. 3/10 str. – Progetto strutturale – Sezioni (2/2);
Elab. 4/10 str. – Progetto strutturale – Relazione di calcolo;
Elab. 5/10 str. – Progetto strutturale – Relazione sulle fondazioni;
Elab. 6/10 str. – Progetto strutturale – Relazione geotecnica;
Elab. 7/10 str. – Progetto strutturale – Relazione illustrativa;
Elab. 8/10 str. – Progetto strutturale – Piano di manutenzione;
Elab. 9/10 str. – Progetto strutturale – Relazione sui materiali;
Elab. 10/10 str. – Progetto strutturale – Relazione sintetica;
Elab. 1/1 imp. – Predisposizione impianto elettrico;

2) DI approvare il quadro economico del progetto esecutivo, che di seguito si riporta:

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

QUADRO ECONOMICO

A IMPORTO DEI LAVORI E FORNITURE

a.1 lavori a misura  €         19.777,16

a.2 lavori a corpo  €                    -

a.3 totale lavori a corpo e misura (a.1 + a.2)  €         19.777,16

a.4 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €          2.440,04

a.5 Costo Manodopera  €                    -

a.6 Totale importo lavori a base di gara (a.3 + a.4 + a.5)  €         22.217,20

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori  €          5.158,31

b.2 CNPAIA (4%)  €             206,33

b.3 Imponibile spese tecniche progettazione e direzione lavori (b.1 + b.2)  €          5.364,64

b.4 Spese tecniche relazione geologica  €             258,48

b.5 EPAP (2%)  €                 5,17

b.6 Imponibile spese tecniche relazione geologica (b.4 + b.5)  €             263,65

b.7 Spese tecniche per collaudo  €             430,80

b.8 CNPAIA (4%)  €               17,23

b.9 Imponibile spese tecniche collaudo (b.7 + b.8)  €             448,03

b.10 Imponibile spese tecniche generali (b.3 + b.6 + b.9)  €          6.076,32

b.11 Iva spese tecniche generali (22%)  €          1.336,79

c Incentivi di cui all'art. 113 c.2 Dlgs 50/2016  (2%)  €             444,34

d Iva sui lavori  (10%)  €          2.221,72

e Oneri conferimento a discarica  €                    -

f Allacciamento pubblici servizi  €                    -

g Spese pubblicazione, pubblicità, Anac  €             300,00

h Imprevisti e arrotondamenti  (5%)  €          1.110,86

i Accantonamento di cui all’art. 12 del Dlgs 207/2010  (2%)  €             444,34

j Accantonamento di cui all’art. 13 della L.R. 3/2010  (3%)  €             666,52

Costo complessivo dell'opera €         34.818,10

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs.
267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2019 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2019 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-03-19 al 28-03-19, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 954 in data 13-03-19, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-03-19 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-03-19 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-03-19 al 28-03-19.

E' divenuta esecutiva il giorno  25-02-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 25-02-2019 - Pag. 7


